
Eerste wijziging van de Nadere regels maatschappelijke ondersteuning en

jeugdhulp Rotterdam 2018

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Rotterdam,

 

gelezen het voorstel van de concerndirecteur van het cluster Maatschappelijke Ontwikkeling van

30 november 2018, registratienummer 18MO05262;

 

gelet op de artikelen 1.3, 3.5.1, 3.6.1 en 3.6.2 van de Verordening maatschappelijke ondersteuning en

jeugdhulp Rotterdam 2018;

besluit vast te stellen:

 

Eerste wijziging van de Nadere regels maatschappelijke ondersteuning en jeugdhulp Rotterdam 2018

Artikel I
De Nadere regels maatschappelijke ondersteuning en jeugdhulp Rotterdam 2018 worden gewijzigd als

volgt:

 

A

Artikel 2, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In de aanhef wordt ‘voldoet aan de volgende, cumulatieve eisen die in het toepasselijke onderdeel

staan genoemd’ gewijzigd in: ‘voldoet aan het geheel van de eisen genoemd in één van de

volgende onderdelen’.

2. De punt aan het eind van de onderdelen a, b en c telkens vervangen door ‘; of’.

B

Na artikel 2 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 2a Informele dienstverlening en ondersteuning

1. Informele dienstverlening of ondersteuning wordt betrokken van een persoon die behoort tot het

sociale netwerk.

2. Informele dienstverlening of ondersteuning kan niet worden betrokken van een organisatie die

niet voldoet aan een van de vereisten, genoemd in artikel 2, tenzij hiervoor expliciet toestemming

is gegeven door het college, op basis van door het college vastgestelde criteria.

C

Artikel 3, tweede lid, onder c, komt als volgt te luiden:

c. een vermelding als ‘jeugdhulpaanbieder’ op het Inspectieloket Sociaal Domein en Jeugd, binnen

drie maanden nadat het college een nog niet bij de Inspecties bekende dienstverlener als bedoeld

in artikel 2, eerste lid, heeft aangemeld zodra deze minimaal zes maanden als jeugdhulpaanbieder

actief is.

D

Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het tweede lid, komt te luiden:

Het college betaalt het pgb overeenkomstig het informele tarief, bedoeld in artikel 3.4.4,

tweede lid, van de verordening, voor de niet-professionele ondersteuning als bedoeld in

artikel 2a.

2.

2. Er worden twee leden toegevoegd, luidende:

3. In de zorgovereenkomst, bedoeld in artikel 3, lid tweede lid, onderdeel b, wordt

overeengekomen dat uitbetaling aan de zorgaanbieder dan wel de persoon van wie de

informele zorg wordt betrokken, geschiedt op basis van maandelijkse, door cliënt te

accorderen, declaraties.

4. Het college kan voor het ingaan van de zorgovereenkomst toestemming verlenen om de in

het derde lid bedoelde uitbetaling te realiseren middels een vastgesteld, doorlopend

maandloon.

E

Na artikel 7 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Nr. 1644

GEMEENTEBLAD 2 januari

2019

Officiële uitgave van de gemeente Rotterdam

Gemeenteblad 2019 nr. 1644 2 januari 20191



Artikel 7a Bijdrage algemeen gebruikelijke kosten

Een cliënt die verblijft in de crisisopvang huiselijk geweld is na acht weken verblijf een bijdrage voor

algemeen gebruikelijke kosten, als bedoeld in artikel 4.1.1 van de verordening, verschuldigd van € 37,35

per week.

 

F

Artikel 10 vervalt.

 

G

Bijlage 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In paragraaf 2, Verstandelijk beperkten extramuraal, komen de bedragen voor nachtelijk toezicht

als volgt te luiden:

Tabel Maximum pgb per week bij inzet van professionele ondersteuning

  (90% van ZIN-tarief per trede):

trede 3trede 2trede 1

€ 150,38€ 59,65€ 25,78

Tabel Maximum pgb per week bij inzet van informele hulp (% van ZIN tarief: zie tabel per trede):

trede 3trede 2trede 1

€ 85,22€ 33,80€ 14,61

2. In paragraaf 4, (O)GGZ extramuraal, komen de bedragen voor nachtelijk toezicht als volgt te

luiden:

Tabel Maximum pgb per week bij inzet van professionele ondersteuning

  (90% van ZIN-tarief per trede):

trede 3trede 2trede 1

€ 150,38€ 59,65€ 25,78

Tabel Maximum pgb per week bij inzet van informele hulp (% van ZIN tarief: zie tabel per trede):

trede 3trede 2trede 1

€ 85,22€ 33,80€ 14,61

3. Er wordt een nieuwe paragraaf toegevoegd, luidende:

6. Vervoer van en naar de dagbesteding volwassenen

Vervoer via een professioneel vervoersbedrijf

Pgb (90% ZIN) per weekIntensiteitTrede

€ 31,95Beperkt midden1 (1-2 dagdelen)

€ 69,75Midden2 (3-4 dagdelen)

€ 101,70Midden intensief3 (5-6 dagdelen)

€ 114,30Intensief4 (7-8 dagdelen)

€ 126,90Zeer intensief/vrije intensiteit5 (9-10 dagdelen)

 

H

In bijlage 3 komt de alinea “Maximale pgb-bedragen vervoersvoorzieningen maatwerkvoorzieningen”

als volgt te luiden:

Pgb en financiële maatwerkvoorziening voor sociaal/recreatief vervoer

1. De hoogte van het pgb in plaats van het CAV, bedoeld in artikel 3.2.13, twaalfde lid, van de

verordening, wordt vastgesteld op basis van een door cliënt geleverde offerte voor het goedkoopst

adequate alternatief, met een maximum van € 7.076,-.

2. De hoogte van de financiële maatwerkvoorziening, bedoeld in artikel 3.2.13, dertiende lid, van de

verordening, bedraagt per jaar:

 

VergoedingAantal ritten per jaarTrede

€ 118, 56Tot 1041

€ 237,12104 - 2082

€ 356,68208 - 3123

Max € 500,- Vrij

Gemeenteblad 2019 nr. 1644 2 januari 20192



 

I

Aan bijlage 4 wordt een tabel toegevoegd:

Vervoer van en naar dagbesteding en dagbehandeling jeugdhulp

Vervoer via een professioneel vervoersbedrijf

Pgb per week (90% ZIN)IntensiteitTrede

€ 31,95Beperkt midden1 (1-2 dagdelen)

€ 69,75Midden2 (3-4 dagdelen)

€ 101,70Midden intensief3 (5-6 dagdelen)

€ 114,30Intensief4 (7-8 dagdelen)

€ 126,90Zeer intensief5 (9-10 dagdelen)

Artikel II
De toelichting bij de Nadere regels maatschappelijke ondersteuning en jeugdhulp Rotterdam 2018

wordt als volgt gewijzigd:

 

A

De toelichting bij artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

1. In de eerste alinea vervalt de zinsnede: ‘Alle vormen van ondersteuning die niet aan deze criteria

voldoen, vallen onder de informele ondersteuning.’.

2. In de tweede alinea komt de eerste zin te luiden als volgt:

Een aanbieder wordt als professionele aanbieder aangemerkt als deze aan de (cumulatieve) criteria

van één van de onderdelen voldoet.

B

Na de toelichting bij artikel 2 wordt een toelichting ingevoegd, luidende:

Artikel 2a informele ondersteuning

In de verordening is opgenomen dat voor de vaststelling van de hoogte van het pgb ook bepalend is

of de ondersteuning wordt geleverd op professionele basis of in het informele circuit.

In artikel 2 is uitgewerkt wat onder professionele ondersteuning wordt verstaan.

Uitgangspunt is, dat voor een informeel pgb alleen vormen van ondersteuning in aanmerking komen

die overeenkomstig het bepaalde in het zevende lid van artikel 3.4.1 van de verordening voldoen aan

de voorwaarden voor dienstverlening door een persoon of een organisatie binnen het informele circuit.

Een cliënt kan dus niet via de ‘omweg’ van een informeel pgb, ondersteuning inkopen die door een al

dan niet professionele organisatie of zelfstandig opererende hulpverlener wordt aangeboden.

 

Net als de professionele ondersteuning dient ook de informele ondersteuning in de zin van de

verordening te voldoen aan de algemene voorwaarden en kwaliteitseisen zoals genoemd in de

verordening. Zo dient ook informele ondersteuning in het kader van een pgb naar het oordeel van het

college van voldoende kwaliteit te zijn en in voldoende mate bij te dragen aan het bereiken van het in

het ondersteuningsplan beoogde resultaat. Het uitgangspunt is dat niet-professionele, informele

ondersteuning wordt betrokken vanuit het sociale netwerk. In de Wmo2015 is het sociaal netwerk

gedefinieerd als: ‘personen uit de huiselijke kring of andere personen met wie de cliënt een sociale

relatie onderhoudt’. Ook in het kader van de Jeugdwet is het mogelijk de jeugdhulp te betrekken van

een persoon die behoort tot het sociale netwerk, waaronder de ouders, onder de door het college

bepaalde voorwaarden.

Toekenning van ondersteuning vanuit het sociale netwerk geschiedt in het kader van het vaststellen

van de ondersteuningsbehoefte met inachtneming van de relevante bepalingen inzake gebruikelijke

hulp en mantelzorgondersteuning.

 

Slechts in uitzonderingsgevallen en onder zwaarwegende omstandigheden kan door het college worden

toegestaan dat middels het informele tarief het pgb wordt besteed aan de inzet van een organisatie die

niet aan de eisen van professionele ondersteuning voldoet.

Het college neemt in de beleidsregels op wat onder deze uitzonderingsgevallen wordt verstaan.

 

C

De toelichting bij artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:

1. De laatste alinea komt te luiden als volgt:

In het tweede lid is geregeld dat het informele tarief geldt voor aanbieders als bedoeld in artikel

2a. Dat wil zeggen voor aanbieders binnen het informele circuit en (indien gebruik wordt van de

Gemeenteblad 2019 nr. 1644 2 januari 20193



uitzondering van het tweede lid) voor aanbieders die niet voldoen aan de eisen om aangemerkt

kunnen worden als professioneel aanbieder.

Bij het ontbreken van het type ondersteuning als ondersteuning in natura, geldt een percentage

van de marktprijs, die aansluit bij de percentages zoals genoemd in de verordening.

2. Er worden twee alinea’s toegevoegd, luidende:

De cliënt is verplicht zorgovereenkomsten aan te gaan met zijn zorgverleners. Om bewustwording

te creëren in de uitgaven die met het pgb worden gedaan en daadwerkelijk regie te voeren over

het pgb-beheer, is in het derde lid opgenomen dat de uitbetaling van de zorgverlener slechts

plaatsvindt na accordering van de maandelijkse facturen door de budgethouder. Deze voorwaarde

wordt opgenomen in de zorgovereenkomst die de budgethouder afsluit met de zorgverlener.

 

In de vierde alinea is opgenomen dat het college op de uitbetaling op declaratiebasis een

uitzondering kan maken. Het college zal dit alleen doen als duidelijk is dat de dienstverlening

gewaarborgd is.

 

D

Na de toelichting bij artikel 7 wordt een toelichting ingevoegd, luidende:

Artikel 7a Bijdrage algemeen gebruikelijke kosten

De crisisopvang slachtoffers huiselijk geweld is conform het bepaalde in artikel 4.1.3 van de verordening,

uitgezonderd van het betalen van een financiële, al dan niet inkomensafhankelijke, eigen bijdrage. Deze

crisisopvang heeft een duur van maximaal 8 weken.

Mocht door omstandigheden verlenging van de crisisopvang nodig zijn, dan is het de aanbieder

toegestaan een bijdrage voor algemeen gebruikelijke kosten als bedoeld in artikel 4.1.1, van de

verordening, aan de cliënt te vragen. Het maximale bedrag bedraagt € 161,80 per / € 40,45 per week.

Dit bedrag is afgeleid van de minimale lage eigen bijdrage die op grond van artikel 3.12, derde lid, van

het Uitvoeringsbesluit Wmo 2015 in het kader van beschermd wonen van cliënten wordt gevraagd.

Conform het in de verordening bepaalde brengt de aanbieder de verschuldigdheid en hoogte van de

bijdrage vooraf duidelijk schriftelijk bij de cliënt onder de aandacht, evenals de wijze van inning.

 

E

De toelichting bij artikel 10 vervalt.

Artikel III
Dit besluit wordt geplaatst in het Gemeenteblad en treedt in werking op 1 januari 2019.

 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 18 december 2018.

De secretaris,

V.J.M. Roozen

De burgemeester,

A. Aboutaleb

Gemeenteblad 2019 nr. 1644 2 januari 20194



Toelichting

Algemene toelichting

Met deze eerste wijziging van de Nadere regels maatschappelijke ondersteuning en jeugdhulp Rotterdam

2018 wordt een aantal zaken geregeld:

• De aanscherping van de verschillen tussen formele en informele aanbieders en het daarbij

behorende pgb-tarief.

• Het vervallen van de bepaling over de tegemoetkoming meerkosten zorg (Tmz). De Tmz is door

een wijziging van de verordening per 1 januari 2019 vervallen, zodat ook deze aanvullende bepaling

niet langer noodzakelijk is.

• Het opnemen van pgb-bedragen voor de financiële maatwerkvoorziening voor sociaal/recreatief

vervoer.

• Het opnemen van pgb-bedragen voor vervoer van en naar de dagbesteding en dagbehandeling

voor zowel maatschappelijke ondersteuning als jeugdhulp.

• Het opnemen van een pgb-tarief voor de extra trede nachtelijk toezicht die per 1 januari 2019

wordt ingevoerd.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel I, onder A

Met de wijziging in artikel 2 is verduidelijkt dat een aanbieder aan één van de onderdelen moet voldoen,

genoemd in het eerste lid, om aangemerkt te kunnen worden als professionele aanbieder. Het kan zijn

omdat hij aan de (cumulatieve) eisen, zoals opgenomen in één van de onderdelen a t/m c voldoet óf

omdat hij aanbieder is die al door de gemeente is gecontracteerd of gesubsidieerd voor de betreffende

ondersteuning in natura.

Artikel I, onderdeel B

Met het nieuwe artikel 2a is verduidelijkt dat er van niet-professionele dienstverlening of ondersteuning

wordt gesproken als deze wordt betrokken vanuit het sociaal netwerk. Deze dienstverlener komt dan

in aanmerking voor het informele tarief.

Slechts bij hoge uitzondering kan een organisatie die niet kan voldoen aan de criteria voor een

professionele dienstverlener worden aangemerkt als een niet-professionele ondersteuner.

Hiermee wordt voorkomen dat via een omweg organisaties altijd ondersteuning kunnen bieden via het

informele tarief.

Met deze wijziging wordt beter aangesloten bij de tekst van de wetten en de verordening.

Artikel I, onderdeel C

De wijziging van artikel 3 betreft een technische wijziging, aansluitend bij de bestaande afspraken.

Artikel I, onderdeel D

De wijziging van artikel 6, tweede lid, is technisch van aard, om aan te sluiten bij het nieuwe artikel 2a.

 

In het nieuwe derde en vierde lid zijn bepalingen over genomen over de verplichting voor betaling van

het pgb op declaratiebasis waarop slechts bij uitzondering van kan worden afgeweken.

Deze bepalingen zijn opgenomen in het kader van het voorkomen van oneigenlijk gebruik van het pgb.

Artikel I, onderdeel E

Met het nieuwe artikel 7a is geregeld dat het de aanbieder van crisisopvang huiselijk geweld is toegestaan

een bijdrage voor algemeen gebruikelijke kosten als bedoeld in artikel 4.1.1, van de verordening, aan

de cliënt te vragen. Dit kan pas als cliënt langer dan de basisperiode van 8 weken in de crisisopvang

verblijft.

Artikel I, onderdeel F

Op januari 2019 is de verordening gewijzigd door onder andere het schrappen van de tegemoetkoming

meerkosten zorg (Tmz). Hierdoor kan ook artikel 10 over de Tmz komen te vervallen.

Artikel I, onderdeel G

Per 1 januari 2019 is een extra trede ingevoerd voor nachtelijk toezicht.

Om die reden zijn nu 3 treden opgenomen:

Trede 1: vaste wakende wacht

Trede 2: slaapwacht

Trede 3: ambulante wacht

Artikel I, onderdelen G en I

Voor zowel de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 als de Jeugdwet ontbraken tarieven voor het

vervoer van en naar de dagbesteding (en dagbehandeling bij jeugdhulp).

Dat is met de onderdelen G (Wmo 2015) en I (Jeugdwet) gerealiseerd.

Gemeenteblad 2019 nr. 1644 2 januari 20195



Uitgangspunt is een tarief van 90% van het tarief zorg in natura voor vervoer dat via een professioneel

vervoersbedrijf wordt geregeld. In de verordening is reeds opgenomen dat de vergoeding € 0,19 per

kilometer bedraagt als vervoer wordt geregeld in het informele circuit.

Artikel I, onderdeel H

In bijlage 3 was een alinea met maximale pgb-bedragen voor vervoersvoorzieningen in het kader van

de Wmo 2015 opgenomen.

Deze alinea is nu herschreven en heeft alleen betrekking op sociaal/recreatief vervoer, zoals omschreven

in artikel 3.2.13 van de verordening.

Er is een pgb-bepaling opgenomen, in relatie tot artikel 3.2.13, twaalfde lid.

 

Daarnaast zijn bedragen opgenomen voor de financiële maatwerkvoorziening, voor de situaties als

beschreven in artikel 3.2.13, dertiende lid, van de verordening.

Deze bedragen zijn gebaseerd op een kilometerprijs van € 0,19 en een gemiddelde ritlengte van 6 km.

Van deze gemiddelde ritlengte wordt ook bij vervoer in natura uitgegaan.

Er is ook een vrije trede opgenomen, waarvoor een maximum geldt van € 500,--.

 

Op grond van artikel 3.4.3, achtste lid, van de verordening, verlaagt het college een pgb alleen met

inachtneming van een redelijke overgangstermijn.

Cliënten aan wie een pgb is toegekend voor sociaal/recreatief vervoer, zullen te maken krijgen met een

lagere financiële tegemoetkoming. Ook hiervoor geldt dat er een redelijke overgangstermijn wordt

gehanteerd.

Gemeenteblad 2019 nr. 1644 2 januari 20196



Dit gemeenteblad 2018, nummer 169, is uitgegeven op 19 december 2018 en ligt op dins-, woens- en

donderdagen van 9.00 tot 13.00 uur ter inzage bij het Bestuurlijk Informatiecentrum Rotterdam (BIR),

locatie Wachtruimte Timmerhuis, Halvemaanpassage 1 (trap op, melden bij Informatiebalie)

(Zie ook: www.bis.rotterdam.nl – Regelgeving of Gemeentebladen chronologisch)

Gemeenteblad 2019 nr. 1644 2 januari 20197

http://www.bis.rotterdam.nl/

